..

SECRETARIA DE if)/);i3:/;;"(,J/'h
DEFESI\SOCIAl rt-, r~I4,,(rJttVv

PORTARIA N° 3515 ,DE rl9DE a3 DE 2016

o Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Decreto n° 28.486, de 17 de outubro de 2005, pelo Decreto nO32.540, de 24 de outubro de 2008 com
as modificações do Decreto nO33.254, de 3 de abril de 2009, combinados com a Portaria GAB/SDS n°
2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nO4.413, de 2 de setembro de 2015, RESOLVE:

Designar, a contar de 29 de julho de 20 I6, para integrar o corpo docente das Disciplinas do Curso de
Formação de Soldados PM (Segundo Módulo) - Impetrantes, com carga horária total de 994
horas/aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET I), da Academia Integrada de
Defesa Social - ACIDES/SDS, os especialistas relacionados a seguir:

ATIVIDADE: Coordenacão - Car~a Horária: 994 h/a

POSTO/GRADo MATo COORDENADOR Parecer
Técnico

SGTPM 28829-2 ERALDO JOSE DA COSTA ALVES FILHO 814/2015

DISCIPLINA: Abordagem - Carga Horária: 60 h/a

POSTO/GRADo MATo INSTRUTOR TITULAR Parecer
Técnico

SGTPM 28277-4 SANDRO ROGERIO SOUSA DE MELO 277/2015

DISCIPLINA: Abordagem Histórica, Social e Psicolóo:icada Violência e da Criminalidade - 12 h/a

POSTO/GRAD. MATo INSTRUTOR TITULAR Parecer
Técnico

TENPM 930135-6 VALTER PEREIRA GOMES 662/2016

DISCIPLINA: Análise de Cenários e Riscos - Caro:aHorária: 12 h/a

POSTO/GRADo MATo INSTRUTOR TITULAR Parecer
Técnico

SDPM 108792-4 DIONISIO DEMESIO DA SILVA 1000/2015

DISCIPLINA: Armamento, Munições e Tiro de Defesa - Cama Horária: 80h/a

POSTO/GRAD. MATo INSTRUTOR TITULAR Parecer
Técnico

MAJPM 950719-1 GEORGE FRAGOSO DE ANDRADE 662/2016

DISCIPLINA: Aspectos Jurídicos da Abordagem Policial- Caro:aHorária: 30 h/a

POSTO/GRAD. MATo INSTRUTOR TITULAR I.)
Parecer
Técnico

COMISSARIO PC 208594-1 ANDRE FABIANO PACIFICO .•....•.. I 969/2015
( 1\ rv

DISCIPLINA: Atendimento Pré-Hospitalar (Nível Básico) - Caro:aHorária: 18h/a v

POSTO/GRAD. MATo INSTRUTOR TITULAR I Parecer
Técnico

SGTBM 940398-1 ALEXSANDRO MELO DE OLIVEIRA \ 277/2015
\.

DISCIPLINA: Comunicação Social- Carga Horária: 18h/a '-../

POSTO/GRADo MATo INSTRUTOR TITULAR Parecer
Técnico

TENBM 29147-1 ANDRE MAURO DUARTE DOS SANTOS 969/2015

, .

Continuação da Portaria SDS nO , de de de 2016 .............•................................ 2

DISCIPLINA: Criminolol(iaAplicada à Sel(urançaPública - Carl(aHorária: 18 h/a

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer
Técnico

AGENTE PC 320191-0 ROSANGELA SILVA DE SOUZA 662/2016

DISCIPLINA: Defesa Pessoal Policial- Carea Horária: 40 h/a

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer
Técnico

SGTBM 930200-0 JADIEL SANTOS E SILVA 277/2015

DISCIPLINA: Diversidade Etnico-sociocultural - Carea Horária: 12 h/a

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer
Técnico

SGTBM 798071-1 CRISTIANO JOSE GALVÃO FARIA 041/2016

DISCIPLINA: Documentação Técnica - Carea Horária: 24 h/a

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer
Técnico

TENPM 950125-8 JOSE ERIVELTO SILVA DE MOURA 662/2016

DISCIPLINA: Educa( ão Física - Carl(aHorária: 60 h/a

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer
Técnico

SGTBM 798071-1 CRISTIANO JOSE GALVÃO FARIA 969/2015

DISCIPLINA: Etica e Cidadania - Carea Horária: 18 h/a

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer
Técnico

SGTPM 30460-3 JOSEVANE FRANCISCO DA SILVA 662/2016

DISCIPLINA: Fundamentos da Gestão Pública - Carga Horária: 12 h/a

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer
Técnico

SGTBM 798065-5 ADALBERTO HENRIQUE PASSOS 662/2016

DISCIPLINA: Fundamentos Jurídicos da Atividade Policial- Carga Horária: 30 h/a

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer
Técnico

AGENTE PC 220883-0 ALBERCIA MENEZES GUIMARAES 041/2016,
DISCIPLINA: Gestão Intell:fadae Comunitária - Carea Horária: 12 h/a

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR n Parecer
/Ã"} Técnico

SGTPM 930958-6 FLAVIO DA SILVA MENDONÇA 1/\ I 277/2015
v

DISCIPLINA: Identidade e Cultura da Orl(anização da Polícia Militar de Pernambuco - Care Horária: 12 h/a

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR I
Parecer
Técnico

TENPM 920118-1 WAGNER PERMINIO VIEIRA DE MELO \ 969/2015
\.

DISCIPLINA: Inteli"éncia de Sel(urançaPública - Carl(a Horária: 24 h/a 'C7

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer
Técnico

COMISSARIO PC 208472-4 CARLOS ANTONIO PEREIRA DE AGUIAR 969/2015
#

DISCIPLINA: Leeislação Básica da PMPE - Carl(aHorária: 20 h/a <t'
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer

~~
~ I"",

Continuação da Portaria SDS nO , de de de 2016 3

Técnico
TENPM 920118-1 I WAGNER PERMlNIO VIEIRA DE MELO I 041/2016

DISCIPLINA: Legislacão Esoecial- Carga Horária: 30 hla

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer
Técnico

TCBM 940194-6 SAULO SILVA GUsMÃo 277/2015

DISCIPLINA: Língua e Comunica~ão - Carl(a Horária: 26 hla

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer
Técnico

ESCRNÃOPC 350986-9 ELIAS RICARDO DE OLIVEIRA 662/2016

DISCIPLINA: Prevenção, Mediação e Resolução de Conflitos - Carl(a Horária: 18 hla

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
Parecer
Técnico

SGTBM 798065-5 ADALBERTO HENRIQUE PASSOS 667/2015

DISCIPLINA: Procedimento em Ocorrências - Carl(a Horária: 30 hla

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer
Técnico

SGTPM 930919-5 GUSTAVO HENRIQUE BRASIL DE BARROS 1000/2015

DISCIPLINA: Relacões Intemessoais - Carga Horária: 24 hla

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer
Técnico

SGTPM 930709-5 RICARDO MELO DE SANTANA 1000/2015

DISCIPLINA: Resolução de Problemas e Tomadas de Decisão - Carl(a Horária: 12 hla

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer
Técnico

TENBM 930174-7 ULISSES WAYNE DA SILVA 969/2015

DISCIPLINA: Saúde e Sewrança Aolicada ao Trabalho - Carga Horária: 12 hla

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer
Técnico

SDBM 710393-0 SANDRA CRISTINA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE
277/2015BARROS

DISCIPLINA: Técnica de Policiamento Ostensivo - Carl(a Horária: 60 hla

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer
Técnico

MAJPM 920482-2 GRIMALDO DE OLIVEIRA MELO JUNIOR 662/2016

DISCIPLINA: Técnicas de Imobilizações Policial e Utilizacão de Algemas - Car"a Horária: O hla

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR iQ Parecer
Técnico

STPM 30605-3 ENEAS MELO DE SANTANA 1/\ 662/2016
~ V \

DISCIPLINA: Técnicas de Radiooatrulhamento - Carga Horária: 40 hla

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR \ Parecer
Técnico

SGTPM 105362-0 EDSON DE MELO OLIVEIRA

"-
969/2015

"-....J ~>

'""J
DISCIPLINA: Tecnologia e Sistemas Informatizados - Carga Horária: 20 hla

...,

~~

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer
Técnico

'" "

, , ,

Continuação da Portaria SDS nO , de de de 2016..................................•...........4

SDPM I 108792-4 IDIONISIO DEMESIO DA SILVA I 277/2015

DISCIPLINA: Uso Diferenciado da Força - Carga Horária: 20 hla

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR Parecer
Técnico

CAPPM 940196-2 CHARLTON WILTON VASCONCELOS DE ARAUJO 662/2016

DISCIPLINA: Abordanem - Carga Horária: 54 hla

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO Parecer
Técnico

CBPM 104843-0 SAULO SOSTHENES GUEIROS DE LIRA 662/2016

DISCIPLINA: Atendimento Pré-Hospitalar (Nível Básico) - Carga Horária: 14h1a

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO Parecer
Técnico

SDBM 710393-0 SANDRA CRISTINA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE 277/2015BARROS

DISCIPLINA: Técnicas de Imobilizacões Policíal e Utilização de Algemas - Carga Horária: 20 hla

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO Parecer
Técnico

CBPM 930269-7 JOHANN BUTLER DA SILVA BATISTA 662/2016

DISCIPLINA: Técnicas de Radiooatrulhamento - Carga Horária: 35 hla

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO Parecer
Técnico

SGTPM 980507-9 MIGUEL ANGELO BEZERRA 1000/2015

DISCIPLINA: Uso Diferenciado da Força - Carga Horária: 20 hla

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO Parecer
Técnico

SGTPM 980290-8 EDUARDO LEITE I bSSANTOS 277/2015

VD
62RATO DEMATTOSALESSANDROCARVALHO

Secrttário de D fesa Social

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008